Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2013 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013012400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Revogar a Portaria nº 254, de 22 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2011, Seção 2, página 4.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 18 de janeiro de 2013

Processo no 00005.000201/2013-90, Afastamento do País do servidor
PEDRO HENRIQUE ANGOTI DE MORAES, Chefe de Divisão,
Código DAS 101.2, para acompanhar missão da Coordenação-Geral
de Direitos de LGBT da SDH/PR para conhecer políticas públicas de
combate à homofobia, no âmbito do Projeto de Cooperação Inter-
nacional da Secretaria de Direitos Humanos/PR com a União Eu-
ropéia, intitulado "Diálogos Setoriais: combate à violência homo-
fóbica", que será realizada em Estocolmo/Suécia no período de 30/01
a 02/02/2013 e em Barcelona/Espanha, no período de 02 a
06/02/2013, incluindo trânsito, com ônus. Autorizo.

Processo no 00005.000200/2013-45, Afastamento do País do servidor
GUSTAVO CARVALHO BERNARDES, Coordenador-Geral dos Di-
reitos de LGBT, Código DAS 101.4, para participar de missão para
conhecer políticas públicas de combate à homofobia, no âmbito do
Projeto de Cooperação Internacional da Secretaria de Direitos Hu-
manos/PR com a União Européia, intitulado "Diálogos Setoriais:
combate à violência homofóbica", que será realizada em Estocol-
mo/Suécia no período de 30/01 a 02/02/2013 e em Barcelona/Es-
panha, no período de 02 a 06/02/2013, incluindo trânsito, com ônus
limitado. Autorizo.

PATRICIA BARCELOS
Substituta

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA DE
PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal c/c com o caput do art. 24-A da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, acrescido pela Medida Provisória nº
595, de 6 de dezembro de 2012, e tendo em vista o que dispõe o
inciso IV do art. 5º da Instrução Normativa GSI nº 1, de 13 de julho
de 2008, que disciplina a gestão de Segurança da Informação e Co-
municações no âmbito da Administração Pública Federal, resolve:

No- 7 - Art. 1º Designar MARIO LIMA JUNIOR para exercer o
encargo de Gestor de Segurança da Informação e Comunicações da
Secretaria de Portos da Presidência da Republica, cabendo-lhe:

I - promover cultura de segurança da informação e comunicações;

II - acompanhar as investigações e as avaliações dos danos
decorrentes de quebras de segurança;

III - propor recursos necessários às ações de segurança da
informação e comunicações;

IV - coordenar o Comitê de Segurança da Informação e
Comunicações e, quando criada, a equipe de tratamento e resposta a
incidentes em redes computacionais;

V - realizar e acompanhar estudos de novas tecnologias, quan-
to a possíveis impactos na segurança da informação e comunicações;

VI - manter contato direto com o Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República para o trato de assuntos
relativos à segurança da informação e comunicações; e

VII - propor normas relativas à segurança da informação e
comunicações.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SEP/PR nº 213 de 26 de
julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de
2010, seção 2, pg. 3

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA DE
PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal c/c com o caput do art. 24-A da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, acrescido pela Medida Provisória nº
595, de 6 de dezembro de 2012, e tendo em vista o que dispõe o § 1o

do art. 2º do Decreto nº 7.861, de 6 de dezembro de 2012, resolve:

No- 8 - Art. 1º Designar para compor a Comissão Nacional das Au-
toridades nos Portos - CONAPORTOS, os representantes, titular e
respectivo suplente, dos seguintes órgãos e entidade, para exercerem
as atividades, atribuições e competências estabelecidas pelo Decreto
nº 7.861, de 6 de dezembro de 2012:

I - Secretaria de Portos da Presidência da República, que a coordenará:
a) Titular: Mario Lima Junior
b) Suplente: Rogério de Abreu Menescal

II - Casa Civil da Presidência da República;
a) Titular: Carlos Eduardo Esteves Lima
b) Suplente: Fernando Pimentel

III - Ministério da Justiça;
a) Titular: Edson Raimundo Machado
b) Suplente: Geraldo André Scarpellini Vieira

IV - Ministério da Defesa, representado pelo Comando da Marinha;
a) Titular: Ilques Barbosa Junior
b) Suplente: Oscar Moreira da Silva Filho

V - Ministério da Fazenda;
a) Titular: Ernani Argolo Checcucci Filho
b) Suplente: Dario da Silva Brayer Filho

VI - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;
a) Titular: Ênio Antônio Marques Pereira
b) Suplente: Nelmon Oliveira da Costa

VII - Ministério da Saúde;
a) Titular: Dirceu Brás Aparecido Barbano
b) Suplente: José Agenor Alvares da Silva

VIII - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior;
a) Titular: João Luís Rossi
b) Suplente: André Marcos Favero

IX - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; e
a) Titular: Ana Lúcia Amorim de Brito
b) Suplente: Catarina Batista da Silva Moreira

X - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ.
a) Titular: Fernando José de Pádua Costa Fonseca
b) Suplente: Mario Povia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEÔNIDAS CRISTINO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA No- 7, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do
Regimento Interno - Resolução 646 de 06 de outubro de 2006, al-
terado pela Resolução nº 2321-ANTAQ, de 20/12/2011, resolve:

Art. 1º Designar SERGIO AUGUSTO NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1518392, para substituir o titular da Su-
perintendência de Portos - SPO, no período de 21/01 a 01/02 de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 175 - DISPENSAR

BIANCA FIUZA DUMAS, matrícula SIAPE nº 1626110, do encargo
de substituta eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de
Recrutamento, Seleção, Desempenho e Qualidade de Vida, código
CGE IV, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da Supe-
rintendência de Gestão de Pessoas desta Agência.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

No- 176 - NOMEAR

BIANCA FIUZA DUMAS, matrícula SIAPE nº 1626110, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Recrutamento,
Seleção, Desempenho e Qualidade de Vida, código CGE IV, na Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas, da Superintendência de Ges-
tão de Pessoas desta Agência, em Brasília/DF.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 177 - DESIGNAR

FABIANE FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1581455,
para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão
de Gerente Técnico de Recrutamento, Seleção, Desempenho e Qua-
lidade de Vida, código CGE IV, na Gerência de Desenvolvimento de
Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas desta Agência,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e
na vacância do cargo.

No- 178 - DISPENSAR

VALÉRIA PEREIRA BASTOS, matrícula SIAPE nº 0749677, do
encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Capacitação, código CGE IV, da Gerência de Desen-
volvimento de Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas
desta Agência.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

No- 179 - NOMEAR

VALÉRIA PEREIRA BASTOS, matrícula SIAPE nº 0749677, para
exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Capacitação,
código CGE IV, na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da
Superintendência de Gestão de Pessoas desta Agência - Represen-
tação Regional do Rio de Janeiro (RJ).

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 180 - DESIGNAR

LUÍS ANTÔNIO DEIRÓ HAHN, matrícula SIAPE nº 1561918, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Gerente Técnico de Capacitação, código CGE IV, na Gerência de
Desenvolvimento de Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pes-
soas desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares da titular e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 23 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1, de 4
de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto
no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º,
inciso IV e § 4º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve
autorizar o afastamento do País de GUSTAVO DE PAULA E OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 2446897, ocupante de cargo comissio-
nado código CGE IV, Gerente Técnico da Agência Nacional de Avia-
ção Civil (ANAC), a fim de participarem de reuniões e visitas técnicas
à "Civil Aviation Authority (CAA)", em Londres - Inglaterra, no pe-
ríodo de 26 de janeiro a 1º de fevereiro de 2013, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo nº 00058.004964/2013-94.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o afastamento do País de MARCELO LUIZ DE
OLIVEIRA PORTELA, matrícula SIAPE nº 1767309, ocupante de
cargo comissionado técnico, código CCT III, WANTHUYR JOSÉ
ZANOTTI FILHO, matrícula SIAPE nº 2439532, e de CÉSAR RO-
SITO, matrícula SIAPE nº 1765350, todos Especialistas em Regu-
lação de Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), a fim de participarem da inspeção de qualificação inicial do
simulador de Boeing 777-300ER da Turkish Arilines, em Istambul -
Turquia, no período de 2 a 10 de fevereiro de 2013, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo nº 00065.000631/2013-05.